Vela alba. Inter Ecclesiarum ornamenta varii
coloris, et non exigui pretii, erant vela quæ ad alta-
ria præsertim contenda, ad martyrum tumbas,
majoris conciliandæ venerationis ergo, appendeban-
tur. Ipsa olim tribunalia iudicum, atque imperato-
rum velis oblecta legimus. De camera imperatoris
Orientis Cyrillus Scythopolitanus, apud Cotelerium,
Tom. III Monument., referens sanctum Sabain con-
venisse imperatorem, et ad eum introductum, ait

tionem presbyterorum seu diaconorum unam, id est etiam sepultus est ad beatum Petrum apostolum, et cessavit episcopatus mensem unum, dies XVIII. et per diversa loca episcopos¹ quindecim,² qui

VARIANTES LECTIONES.

¹ Al., NUM. XII.² Al. om. qui etiam... apostolum.

VARIORUM NOTÆ.

pag. 299. Porro cum esset intra velum, cernit imperator angelicam quamdam formam præeuntem. Velorum in sacris usus erat apud gentes frequentissimus: quippe sacrificiorum tempore, et solemnibus festis ab altaribus et simulacris vela deducebantur. Hinc Apuleius narrat quemadmodum, Isidi vota persolurus, ingressus templum: *Et dum, velis candentibus redactis in diversum, Deæ venerabilem conspectum apprecamur.* Lib. XI Metamorph., p. 383. Præter sacratus initiatione Isiacæ, obiturus frequenti populo sacerdotalia munera, stetit intra velum, ut ait pag. 38: *Sic adinstar solis exornato, et in vicem simulacri constituto, repente velis reductis, aspectum populi inerrabam. Et hinc festivissimum celebravi natalem, et suaves epulas, et fausta convivia.* Fuerunt et apud Hebræos pretiosissima vela, quibus Tabernaculum cooperiebatur, et januæ sancta sanctorum, quæ gazophylacio ad trabem argenteam appensa custodiebantur. Agit de iis Josephus, lib. XIV Antiquit., c. 13: *Tradidit vero ei hanc trabem custos pecuniarum Eleazarus nomine sacerdos, non malevolæ animo, cum iustus et bonus erat, sed dum commissa fuisset ei custodia velorum templi, quæ mira pulchritudine et constructione pretiosissima resplendebant in hac urbe pendentia.* Eadem vela in basilicis atque ædibus Christianorum passim fuerunt adhibita, cum ornamentis et figuris quæ varias aut sanctorum imagines aut historias repræsentarent, quod frequentissime in hisce gestis pontificalibus annotatum videmus. Altare, quod plerumque columnas quatuor et ciborium habebat, velis inter ipsas columnas appensis ornatum fuisse, iisque albis, et pretiosæ texturæ accessione decoratis, sæpius hic et aliis in locis refert Anastasius. Ipsa ornamenta sepulcrorum, in quibus martyres, aliive sancti quiescerent, vela erant usitatissima, ad locum venerationis gratia obumbrandum. De sancti Martini loculo scribit Gregorius Turonensis, lib. IV, c. 1: *Accessi haud tenerarius ad locum sepulcri, projectusque solo orationem fudi, atque secretius a pendentibus velis, uno*

sub vestimentis injecto filo, crucis ob hoc signaculum depinxi. Et cap. 2: *Accessi iterum quærere sanitatem ad tumulum, tactusque a dependentibus velis, protinus stetit venæ pulsus.* Idcirco vela quæ a fidelibus appendenda ad altare mittebantur, solemniter festoque excepta sunt, ut docet sanctus Gregorius M., lib. IX, epist. 38, pag. 342, ubi de velis oblati et susceptione eorundem agit: *Ea autem (vela) ex purissimo sincerissimoque corde beato Petro apostolorum principi transmisisti, præsentem omni clero suscepta, atque illic suspensa sunt. Filius enim meus vir venerandus domnus Symmachus, qui egrotum me ex podagræ dolore.... scripta vestra mihi dare distulisti, et post multum temporis quam vela suscepta sunt dedit. Postmodum vero in scriptis excellentiæ vestræ invenimus ut cum litania ad beati Petri ecclesiam portari debuissent.* De usu autem velorum subiungit mox Gregorius: *In cuius etiam pietate confido quia cuius corpus cooperuistis in terra, ejus vos intercessio ab omnibus peccatis protegat in cælo.* Et multo pridem de horum varietate, opere, et pretio, dixerat Tertullianus in lib. de Habitu mulierum: *Sed et parietes Tyrii et Hincynthis, vel illis regis velis, quæ vos operose resoluti transfiguratis, pro pictura abutuntur.* De velis albis Christiano IV sæculo ad Martyrum sepulcra adhibitis, ita loquitur Paulinus, in Natali 3:

Aurea nunc niveis decorantur limina velis.

Et in Natali 6:

Cedo, alii pretiosa ferunt donaria, no quæ
Officii sumptu superent, quæ vulgura legendis
Vela ferant foribus, seu puro splendida lino,
Seu coloratis textum fucata figuris.

Sed ea potissimum vela a sæculo quarto et deinceps obtinuerunt, quæ sacras historias repræsentabant. Qua de re plura qui cupit adeat cl. Mabillonium, de Re Diplomatica, lib. VI, pag. 462. BENEDICTUS.

CAUSA WILFRIDIANA.

Ex Mansi Concil. Collec. I. XII.)

ANTONII PAGI OBSERVATIONES.

Sedente Romæ Joanne VI papa, sancti Wilfridi causa ventilari iterum ab episcopis coepta. Exsulaverat ille a sede sua Eboracensi jam ab anno 682, et dudum Sergius papa eum restituendum decreverat; sed Aldfridus Northumbriæ rex, et Brihualdus Cantuariæ archiepiscopus hæcenas moras nectendo, pontificis jussa suspendierant: nunc vero pietatis speciem prætexentes, episcoporum concilium cogunt: eo Wilfridum vocant, conanturque eum, quem vi expulerant, vel blandimentis ad libitum suum inflectere, vel si non consentiret, opprimere. Rem gestam narrat Eddius in ejus Vita, cap. 44: *Alfredo rege cum sancto Berthualdo archiepiscopo et totius pene Britannicæ episcopis congregata synodo in campo, qui dicitur Onestrefelda (hodie Nestrefeld, qui locus quinque miliaribus distat a Ripa versus boream); deinde legati ad præsentiam sancti Wilfridi episcopi missis, roganti-*

bus humiliter, ut eorum obtutibus dignaretur præsentari, promittentes per nuntios suos statuta canonica de fraude antiqua rationem se reddituros, si ad illorum conventum non negaret pervenire, etc. Postquam vero in locum ubi synodalis disputatio deberet esse, conveniret; deinde non ita contigit, sicut ei promissum fuerat: sed nullæ et magnæ altercationum quæstiones ab eis exortæ emergerunt, maxime ab illis pontificibus Ecclesiarum (quibus spoliatus fuerat Wilfridus): cum voluntate tamen Alfridi regis et consensu quorundam abbatum id fecisse (Episcopus istos) non dubium habetur, qui pacem Ecclesiarum, avaritia instigante, nullatenus habere concupiverunt, et multa falsa objicientes, quæ nulla rationis veritatis comprobare potuerunt; insuper secundum statuta et jussiones Theodori archiepiscopi censendum pontificem nostrum confirmaverunt, etc.

Wilfridus deinde multis et duris sermonibus eorum

*permanens obstinationis, quia per viginti et duos annos apostolicam potestatem non limaverunt contentiose resistendo exercere, increpavit. Hinc habemus tempus quo celebrata est synodus Onestrefeldensis. Nam sub finem anni 679 episcopi Britannici in synodo sub Egefrido Northumbriae rege congregati coeperunt sese immorigeros exhibere praecipis apostolicæ sedis circa causam Wilfridi: Postquam, inquit Eddius, cap. 32, quædam difficilia sibi e: suæ voluntati contraria lecta audiverunt, contumaciter respuerunt, etc.; quare hujusce contentiosæ pertinaciæ annus 22 completus est sub finem anni 701, et hoc anno vere saltem habita hæc synodus. Nec obstat quod dixerit in hac synodo Wilfridus, *Nonne sine aliquo reatu suspicionis offendiculum faciam cunctis audientibus nominis mei divulgationem, qua episcopi vocabulo, quamvis indignum, per 40 prope annos nuncupabar?* Nam non solum qui 38 annos in episcopatu exegit, sed qui 55 aut 56, dici potest per 40 prope annos episcopum fuisse; nullum enim annum determinatum signat hæc locutio.*

Gesta hujus synodi sic narrare pergit Eddius: *Unus ex ministris regis pontifici nostro valde devotus, quem ille a primævo vagientis ætatulæ incunabulo enutrivit, ex tentorio regis latenter erupit ... dicens: Hac omnino fraude te moliantur decipere, ut primitus per scriptiorem proprie manus confirmes eorum tantummodo iudicium ... ut postquam isto alligatus fueris districtiōnis vinculo, de cætero imposterum permulare nullatenus queas. Ita siquidem erit illorum iudicii apertio, ut quidquid in Ultra-Umbrensi aliquando terra possidere visus fuisti, vel in episcopatu, vel in monasteriis, vel in qualibet re, cuncta dimittas; et si quid in Merciorum regno subsecutus eras sub Ethelredo rege, omnia reddendo archiepiscopo coacte relinquant, ab ipso donandum cui vult: et ad postremum temetipsum dotando, de tuo tu sanctitatis honore cum subscriptione degraderis ... Ad ultimum dum diutius multis agnoscentibus causam celare non poterant, primo dixerunt (inimici scilicet Wilfridi) Sanctum famulum Dei omnibus facultatibus solitare taliter velle, ut nec in Ultra-Umbrensi regno, nec in Merciorum minimam quidem unius domunculæ portiunculam haberet. Hujus autem iudicii inclementia ab archiepiscopo et rege diffinita, et ipsos jam inimicos horruit, dicentes impium esse, tam famosum virum in circuitu nationibus absque ullo capitali crimine omnibus bonis suis privare. Novissimum vero aliquid humanis pertractantes censuerunt, ut monasterium tantummodo, quod construxit (Wilfridus) in Rypis, et dudum cum omnibus ad illud pertinentibus, sancto Petro donans commendaverit, per scriptumque privilegium a sancto Agathone papa abbati familiæque ibidem conversatæ daret; redderent in possessionem, ea tamen interposita dictione, ut propria manus conscriptione firmiter contestaretur, quod illic quietus consideret, septa monasterii absque licentia regis non transmearet, nec aliquid sacerdotalis officii attingeret; sed ut suum de senetipso (quod dictu horribile erat) gradum honoris abjiceret, sub testimonio confirmationis plurimum cogentes compulerunt.*

Quo audito, sanctus Wilfridus episcopus noster constant et intrepida voce elevata locutus erat, dicens: *Quæ ex causa me compellit, ut tam lugubri calamitatis miseria in memetipsum gladium diræ interfectionis, hoc est subscriptionem propriæ damnationis, convertam? ... Sed de hac noviter ortu quæstione, quæ vos sanctitatis habitum violare estis conati, fiducia sedem appello apostolicam. ... Hæc audientes archiepiscopus et rex dixerunt: Modo utique culpabilis factus a nobis notatus damnetur, quod magis illorum (scilicet Romanorum) quam nostrum eligit iudicium, etc. Post hæc sermonationes, inquit Eddius, cap. 45, solvitur inutile concilium ex utraque parte, etc., noster autem sanctus pontifex pergens devenit ad Ethelredum regem, denuntiatis ei cunctam diræ locutionis infestationem, quæ a præsentibus contra illius præceptam illata erat. Promisit autem rex se Romanos nuntios proprios vel scripta præmissorum,*

A et inimici sancti Wilfridi annuntiabant interim enim et socios a sorte fidelium esse segregatos, et *rasa Dei quibus vescebantur, lavari prius, quasi sorde polluta, jubebant, antequam ab illis contingerentur, ait Eddius, cap. 43, qui cap. sequenti subdit, Wilfridum cum suis navem ascendisse, et ad sedem apostolicam venire, primo vere scilicet, et mari aperto, ut conicere licet.*

Anno Christi 704 S. Wilfridi causa coram Joanne papa examinata, accusationum capita excussa, isque innocens pronuntiatus. Baronius quidem Wilfridi protectionem Romanam, et usque absolutionem in annum sequentem, quo Joannes VII Ecclesiam Romanam administrabat, refert. Verum recte observat Malmeshuriensis, lib. III de Gest. pontif. Angl., p. 266, Wilfridum jam septuagenarium mare transisse, Urbemque introisse, ideoque hoc vel superiori anno, cum Wilfridus, teste Eadmero in ejus Vita, quod et ex Eddio etiam colligitur, natus sit anno 634. Eddius in ejus Vita, cap. 50, ait: *Per plura spatia dierum et mensium ab omni piaculo scelere degradandi pure perfectique excusatus probabilis sanctus pontifex noster apparuit. Nam per menses quatuor, et septuaginta conciliabula sanctissimæ sedis, de fornace ignis examinandi (vel examinandi) apostolica potestate hoc modo auxiliante purificatus (ut dicam) evasit; recitatumque breviter, quia in sancto pascha, tertia die, ter beatissimi Agathonis synodus adversum pravitates hæreticorum cum cxxv orthodoxis episcopis constituta est: ex quibus unusquisque pro sua provincia et civitate veram fidem confessus est, et subscriptione sua confirmavit, ... qui per 40 et 50 amplius annos Episcopatus officio fungebatur... et ideo digni sunt penas luere, in ima carceris angustia usque ad finem mortis incarcerationi, accusatores scilicet ejus, ut nonnulli dixerunt. Quibus ex verbis aliqui perperam de Juxere inde certo constare synodum Romanam sub Joanne VI hoc anno absolutam fuisse. Nam hæc locutio 40 et amplius annos non minus annum 41 currentem, quam 42 aut 43 designare potest. Sed alia mox momenta afferemus, quibus constabit hanc Synodum huic anno necessario alligandam esse.*

Tandem Eddius cap. 50 refert sententiam absolutionis Wilfridi a Joanne VI prolata: *B. Wilfridus, Deo amabilis episcopus, in quo nullam criminis per tot conciliabula nostra examinando tam diligenter objectionem invenimus, B. Petri apostoli et apostolorum principis auctoritate, qui habet potestatem solvendi ligandique, ab oculis delictis exolutus sit. Tum, cap. 51, epistolam, seu decretum Joannis papæ ad Ethelredum regem Merciorum, et Alfridum Deirorum et Bernaciorum, id est Northumbriae regem, scriptam producit, qua eosdem monet, Wilfridum fuisse absolutum, saltem provisorie, donec, inquit Joannes, ipsæ principales personæ, de quibus contentio exorta est, præsentibus adsuerint (Romæ scilicet), quas necesse erat, ut contentio finem accipiat, advenire et consedere; et idcirco admonemus Berthualdum præsulē S. Cantuariarum Ecclesiæ, quem auctoritate principis apostolorum archiepiscopum ibidem confirmavimus reverentissimum (hæc confirmatio Anastasium in errorem induxit: scripsit enim Berthualdum fuisse a Sergio consecratum; cum tamen confirmatus tantum fuerit a Joanne VI multis post ejusdem Berthualdi ordinationem annis) ut synodum convocet una cum Wilfrido episcopo: at concilio regulariter celebrato, Bozam (Eboracensem) atque Joannem (Haugustaldensem) episcopos in Synodum faciat advenire, vocesque partium audiat, ut hæc causa synodaliter terminetur; et si non possit, ad hanc sedem apostolicam simul occurrant, ut ampliori concilio flagitetur ac decidatur, etc. Sed loco flagitetur, videtur legendum, agitetur. Cum igitur Joannes papa ad Ethelredum regem de absolutione Wilfridi, et de illis, quæ agenda restarent, litteras scripserit, isque anno Christi 704 regnum abdicavit, ut tam ex Beda quam ex auctoribus Anglici supra citatis liquet, certum est, non tantum Joanne VI*

Dtuariarum Ecclesiæ, quem auctoritate principis apostolorum archiepiscopum ibidem confirmavimus reverentissimum (hæc confirmatio Anastasium in errorem induxit: scripsit enim Berthualdum fuisse a Sergio consecratum; cum tamen confirmatus tantum fuerit a Joanne VI multis post ejusdem Berthualdi ordinationem annis) ut synodum convocet una cum Wilfrido episcopo: at concilio regulariter celebrato, Bozam (Eboracensem) atque Joannem (Haugustaldensem) episcopos in Synodum faciat advenire, vocesque partium audiat, ut hæc causa synodaliter terminetur; et si non possit, ad hanc sedem apostolicam simul occurrant, ut ampliori concilio flagitetur ac decidatur, etc. Sed loco flagitetur, videtur legendum, agitetur. Cum igitur Joannes papa ad Ethelredum regem de absolutione Wilfridi, et de illis, quæ agenda restarent, litteras scripserit, isque anno Christi 704 regnum abdicavit, ut tam ex Beda quam ex auctoribus Anglici supra citatis liquet, certum est, non tantum Joanne VI

Romanæ Ecclesiæ presidente causam Wilfridi agitatam esse, sed etiam synodum ad eam decidendam coactam, hoc anno finem accepisse.

Beda, lib. v, cap. 20, uno tenore recitat, quæ contigere in causa S. Wilfridi; sed quia strictim et breviter res narrat, non mirum si Baronius, destitutus quibus nunc abundamus subsidiis, discernere non potuerit, an synodus Romana, in qua Wilfridus ab solutus, Joanne VI aut Joanne VII sedente, quove

A anno celebrata fuerit, et suspicatus sit, actum in ea de canonibus in Quini-sexta synodo ad sextam generalem adjectis; cum tamen certum sit, lecta quidem esse in synodo Romana anno 704 habita, quædam contenta in concilio Romano contra Monothe- litas ab Agathone papa coacto, sed ea tantum quæ ad causam Wilfridi facerent, non vero ad Monothe- litarum damnationem.

MONUMENTA CONTEMPORANEA.

I.

Concilium sub Alfrido rege Nordanhymbrorum, et Berthwaldo archiepiscopo Cantuariæ habitum tempore Joannis VI papæ, anno Christi occi in quo Wilfrido archiepiscopo Eboracensi novæ struuntur machinationes. Ille denuo appellans ad Johannem papam, inimicos opprimit.

Jam Egfridus in bello Pictorum occubuerat, jam Theodorus in mortem vergebat, qui de peccato in Wilfridum commisso saucius atus conscientiam, ipsum et Erkenwaldum episcopum evocavit Londoniam: ipsis omnia peccata confessus, illo se potissimum permoveri scrupulo dixit, quod in sanctum commississet, passus eum contra regulas spoliari, vel aperta instantia, vel occulta patientia. Et quia, inquit, finis mihi futuro anno imminet, sicut Deo prænuntiante cognovi, et frequens ægritudo [Al, ægritudo admo- net], rogo te, sanctissime pontifex, ut benignus mihi commissum indulgeas, et sedem archiepiscopatus mei subeas: quippe qui sis omnium Anglorum in Romanis legibus peritissimus; ego Deo donante conabor, ut veteres offensas recenti officiorum sedulitate deleam, reges et auctoritate et precibus amicos faciarus. Placide ad hæc, et ut virum sanctum decebat, respondit Wilfridus: sed ut archiepiscopatum sine majoris definitione concilii susciperet, non consentit [Al., consensit]. Totis ergo viribus Theodorus exsurrexit, ut Wilfridus episcopatum reciperet, missis legatis et scriptis ad Alfridum regem Northumbrothum, qui Egfrido successerat, et sororem ejus Ellsedam abbatissam de *Streneshalk*, ut simultatibus retropositis iucunctanter charitatem ejus complecterentur. Cujus studii ut fervor patescat, epistolam, quam regi Merciorum Ethelredo direxit, hic ponam.

II.

Gloriosissimo et excellentissimo regi Merciorum Theodorus Dei gratia archiepiscopus in Domino perennem salutem.

Cognoscat, filii dilectissime, tua miranda sanctitas peccum me habere cum venerando episcopo Wilfrido, et ideo, charissime, te admoneo, et in Christi charitate præcipio tibi, ut ejus sanctæ devotioni, quantum vires suppetunt, patrocinium, sicut semper fecisti, quandiu vivas indulgeas, quia longo tempore propriis orbatus substantiis, multum inter paganos in Domino laboravit. Et idcirco ego Theodorus, humilis episcopus, decrepita ætate, hoc tuæ beatitudini suggero, quia apostolica, hoc, sicut acis, commendat auctoritas, et vir ille sanctissimus in patientia sua possedit animam suam, et injuriarum sibi irrogatarum, mitis et humilis, caput suum sequens, medicinam expectavit; et, si inveni gratiam in conspectu tuo, licet tibi per longinquitatem itineris grave videatur, oculi

mei jucundam faciem tuam videant, et benedicat tibi anima mea antequam moriar. Age ergo (filii mi) taliter de illo præfato sanctissimo, sicut te deprecatus sum. Quod si patri tuo non longe de hoc sæculo recessuro obedieris, multum tibi proficiet ad salutem. Vale.

Venienti ergo ad reges cum epistolis archiepiscopi Wilfrido, salutatio impertita, indultus favor. Alfridus, qui eum quondam probe nosset, ad se sponte invitato prius cœnobium *Heugsteldeim*, hinc definitione concilii Eboracensem episcopatum, et Rip's monasterium liberaliter indulxit. Stetit hæc amicitia inter eos vix annis quinque, quoad virosa consilia, in finibus quorundam cœnота, eruperunt in publicum; quibus præventus rex Alfridus, monasterium Ripense possessionibus propriis mutilans episcopatum ibi constituere meditabatur, assercens decretis Theodori archiepiscopi consentiendum non primo et ultimo tempore prolatis; sed illis quæ mediis diebus edicta discordia agitare noscuntur. Quibus infensus Wilfridus, ad regem Merciorum Ethelredum amicum suum discessit. Sub eo plurimo conversatus tempore, Sexwulfo Licetfeldensi episcopo defuncto, episcopatum illum rexit, omnibus provincialibus amandus iuxta et reverendus: plurima machinationemta rege Alfrido et Berthwaldo archiepiscopo, qui Theodoro successerat, in Wilfridum struentibus et deterrentibus.

Hoc tandem sedit, ut cum spe pacis præsentia vocarent ad concilium, ibi vel blandimentis ad libitum suum influerent, vel, si non consentiret, opprimerent. Ille doli nescius, et alios ex rectitudine animi sui metiens, ad concilium perrexit: sed longe aliud, quam speraverat, expertus est. Siquidem cum eum conviciis et falsis objectionibus cum inimum diu fatigassent, ad ultimum eum interrogarunt, si Theodori archiepiscopi decretis obedire vellet. Quorum ille nequitiam persentiens, callido responso frustratus est, dicens se libenter illis Theodori definitionibus obediturum, quæ sanctis canonibus consonarent. Deinde longa disputatione in ipsos invectus, acriter et vere quod jam per viginti duos annos præceptis trium apostolorum, Agathonis, Benedicti, Sergii, increduli, Theodori archiepiscopi decreta per discessionem acta diligenter, quievit, et jam Alfrido surgabant crista, adeo ut archiepiscopo diceret: Si præ-